
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 
και ειδικότητες - Τροποποίηση της 308/15-02-2023 
απόφασης Αντιδημάρχου.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 
προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-
τικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 529 (1)

   Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 
και ειδικότητες - Τροποποίηση της 308/15-02-2023 
απόφασης Αντιδημάρχου.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ -
ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του 
ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συ-
ντροφιάς - Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 169).

3. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 
85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με 

θέμα: «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προ-

σόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντο-

λόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’  232).

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 35 του 

ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο το-

μέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυνα-

μικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των 

Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοική-

σεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 48).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/20-

03-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

7. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρε-

σίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αμπελοκήπων  - Μενεμένης 

(Β΄ 5541/2021).

8. Την υπ’ αρ. 308/15-02-2023 απόφαση (Β΄ 1441), με 

την οποία αντιστοιχίστηκαν οι κλάδοι και ειδικοτήτων 

του τακτικού (μόνιμου και Ι.Δ.Α.Χ.) προσωπικού, όπως 

περιλαμβάνονται στον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής 

Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης 

(υπόψη 7), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του 

π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες.

9. Το γεγονός ότι στην ανωτέρω (υπόψη 8) απόφασή 

μας στο σημείο: Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - 1. ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - ii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε. - στήλη ΝΕΟΣ 

ΚΛΑΔΟΣ και στο σημείο Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑ-

ΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - 2. ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 

ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - ii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

Τ.Ε. - στήλη ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ, ως νέος κλάδος αναφέρεται: 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ και θα πρέπει να τρο-

ποποιηθεί σε ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (παρ. 2 του άρθρου 35 του 

ν. 5027/2023 - υπόψη 5).

10. Το γεγονός ότι στην ανωτέρω (υπόψη 8) απόφαση 

και στο σημείο: Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗ-

ΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - 1. ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗ-

ΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ - iii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε. - στήλες ΚΛΑΔΟΣ 

& Αριθμός θέσεων, οι υφιστάμενες θέσεις κλάδου ΔΕ 

ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ, από παραδρο-

μή αναφέρονται ως τρεις (3), ενώ το ορθό είναι δύο (2) 

υφιστάμενες θέσεις κλάδου ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ και μία (1) υφιστάμενη θέση κλάδου ΔΕ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2296

23043

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.08 01:26:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23044 Τεύχος B’ 2296/07.04.2023

ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΣΙΔΕΡΑΔΩΝ), η οποία όμως δεν αναφέρεται καθόλου με αυτή την λεκτική ονομασία και θα πρέπει το 

συγκεκριμένο σημείο να τροποποιηθεί προς το ορθό.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αμπε-

λοκήπων - Μενεμένης, έτους 2023.

12. Την υπ’ αρ. 1949/22 απόφαση Δημάρχου (ΑΔΑ: ΨΦΒ3ΩΨΕ-ΩΤΥ), με την οποία ο Ζυγανιτίδης Απόστολος 

ορίσθηκε Αντιδήμαρχος, για το χρονικό διάστημα από 01-12-2022 μέχρι 31-12-2023, με αρμοδιότητες για θέματα 

Διοίκησης και Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού και του μεταβιβάσθηκε, μεταξύ άλλων, και η αρμοδιότητα 

υπογραφής του συνόλου των αποφάσεων Δημάρχου, Διοικητικών Πράξεων κ.λπ., που εκδίδονται στα πλαίσια λει-

τουργίας των οργανικών μας μονάδων που ασκούν τις ανωτέρω αρμοδιότητες, τις οποίες (μονάδες) έχει υπό την 

επίβλεψη και έλεγχό του, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, σύμφωνα με τα ανωτέρω (υπόψη 8, 9 και 10), την 308/15-02-2023 απόφαση (Β΄ 1441), στα κάτωθι 

σημεία της, τα οποία εφεξής θα έχουν ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

…

ii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

4

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 1
ΤΕ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

1

…

iii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

2
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΣΙΔΕΡΑΔΩΝ) 1

2. ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

…

ii. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 308/15-02-2023 τροποποιούμενη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αμπελόκηποι, 21 Μαρτίου 2023

Ο Αντιδήμαρχος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΖΥΓΑΝΙΤΙΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23045Τεύχος B’ 2296/07.04.2023

   Αριθμ. 27677 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενι-
κής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβου-
λία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστή-
ματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλο-
γική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις (Α’ 136)» 
και ιδίως το άρθρο 64.

2. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις (Α’47)».

3. Τα άρθρα 6, 6 Α και 6Β, 238, 280 και 283 παρ. 4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της (Α’ 87)».

4. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 
τροποποιηθεί (Α’ 107).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 του αρ. 16 του ν. 2026/1992 
(Α’ 43).

9. Την υπ’ αρ. 104746/30-06-2022 απόφαση περί «Με-
ταβίβασης δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Συντο-
νιστή” στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 3570) 
με ΑΔΑ: 6392ΟΡ1Φ- Θ8Λ, όπως συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 122725/01.08.2022 (Β’4206) με ΑΔΑ: 6Σ0ΙΟΡ1Φ-
ΕΥΚ απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’  αρ. 86782/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημητρίου 
Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Την υπ’ αρ. 509/03-01-2023 απόφαση μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής (ΑΔΑ: ΨΙΦΗΟΡ1Φ-ΞΘ7), (Β’ 43).

12. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την ανά-
γκη μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
για την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με σκοπό 
την ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και την 
αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 
ως εξής:

Την μεταβίβαση της αρμοδιότητας έκδοσης αποφά-
σεων κατεδάφισης όπου απαιτείται και την ιεράρχηση 
της εκτέλεσης των κατεδαφίσεων όπως αναφέρεται 
κατωτέρω:

α) Έκδοση απόφασης συγκρότησης συνεργείου κα-
τεδάφισης αυθαιρέτων κατασκευών (άρθρο 4, παρ. 1, 
εδαφ. 3 του π.δ. 5/1983 (Α΄ 291),

β) Αποφάσεις εξαίρεσης από την κατεδάφιση, αποπε-
ράτωσης για κοινωνικούς λόγους και μετατροπής του 
προστίμου διατήρησης σε εφάπαξ, για τις περιπτώσεις 
που αναφέρονται στην παρ. Β.3 της υπ’ αρ. 6/2011 εγκυ-
κλίου του ΥΠΕΚΑ (άρθρα 8 και 9 του ν. 1512/85, άρθρο 
2 παρ. 1Β της υπ’ αρ. 7587/12.2.2004 απόφασης του Υπ. 
ΠΕΧΩΔΕ ΦΕΚ 372/Β’),

γ) αποφάσεις εκτέλεσης κατεδάφισης αυθαίρετων 
κατασκευών και

δ) απόφαση εξαίρεσης από κατεδάφιση μικρών παρα-
βάσεων της παρ. 1β του αρ. 2 της υπ’ αρ. 7587/12.02.2004 
Υπουργικής απόφασης (Β΄ 372) και η μετατροπή του 
προστίμου διατήρησης σε εφ’ άπαξ.

Άρθρο 2

Την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας, 
Πελοποννήσου και Ιονίου, ως εξής:

1. Την μεταβίβαση αρμοδιότητας προπαρασκευαστι-
κών ενεργειών για την έκδοση των αναγκαίων αποφά-
σεων που απαιτούνται για την εκτέλεση των πράξεων 
κατεδάφισης πολεοδομικών αυθαιρέτων, που εκδίδονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23046 Τεύχος B’ 2296/07.04.2023

από τις αρμόδιες υπηρεσίες των Δήμων, στη χωρική αρ-

μοδιότητα της οικείας Διεύθυνσης.

2. Την μεταβίβαση της αρμοδιότητας για πράξεις και 

έγγραφα που αφορούν αρμοδιότητες «Προϊσταμένης 

Αρχής» ή «Εποπτεύουσας Αρχής» ή «Αποφαινομένου 

Οργάνου» (άρθρο 216 παρ. 1 του ν. 4412/2016) για τις 

κατεδαφίσεις αυθαιρέτων κατασκευών.

Άρθρο 3

Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικού 

Ελέγχου, ως εξής:

1. Την μεταβίβαση της αρμοδιότητας για εκτέλεση 

αποφάσεων κατεδαφίσεων:

α) Εκτέλεση Κατεδαφίσεων Αμετάκλητων Αυθαιρέτων 

Κατασκευών σε αιγιαλό- παραλία, σύμφωνα με τα απο-

φαινόμενα όργανα ανάθεσης-παρακολούθησης- ολο-

κλήρωσης εκτέλεσης δημοσίων έργων με τη Διεύθυνση 

Τεχνικού Ελέγχου και το Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης 

οριζόμενα αντίστοιχα ως «Προϊσταμένη Αρχή» και «Δι-

ευθύνουσα Υπηρεσία», ακολουθώντας τις διατάξεις των 

ν. 4014/2011, ν. 4030/2011, ν. 4178/2013, ν. 4071/2012, 

ν. 3818/2010, ν. 2971/2001, ν. 3669/2008, ν. 4412/2016.

β) Εκτέλεση Κατεδαφίσεων Αμετάκλητων Αυθαιρέτων 

Κατασκευών σε δάση και αναδασωτέες εκτάσεις, σύμ-

φωνα με τα αποφαινόμενα όργανα ανάθεσης- παρακο-

λούθησης-ολοκλήρωσης εκτέλεσης δημοσίων έργων με 

τη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και το Τμήμα Τεχνικής 

Υποστήριξης οριζόμενα αντίστοιχα ως «Προϊσταμένη 

Αρχή» και «Διευθύνουσα Υπηρεσία», ακολουθώντας τις 

διατάξεις των ν. 4014/2011, ν. 4030/2011, ν. 4178/2013, 

ν. 4071/2012, ν. 3818/2010, ν. 998/1979, ν. 4056/2012, 

ν. 1892/1990, ν. 2145/1993, ν. 2880/2001, ν. 3208/2003, 
ν. 3669/2008, ν. 4412/2016.

γ) Εισήγηση Έκδοσης Αποφάσεων Καταλογισμού Δα-
πάνης Εργασιών Κατεδάφισης (άρθρο 38, ν. 4178/2013).

δ) Έκδοση Βεβαιώσεων Δαπάνης Εργασιών Κατεδά-
φισης σύμφωνα με τον ΚΕΔΕ.

ε) Παροχή της απαραίτητης τεχνικής υποστήριξης στη 
Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών για θέματα αρμοδι-
ότητάς της και βάσει του ν. 3852/2010 για την εκτέλεση 
αποφάσεων κατεδάφισης αυθαιρέτων κτισμάτων ή κα-
τασκευών, που εκδίδονται από την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, κατά ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του 
π.δ. 267/1998 (Α΄ 195) και της σχετικής νομοθεσίας.

2. Την μεταβίβαση της αρμοδιότητας για πράξεις και 
έγγραφα που αφορούν αρμοδιότητες «Προϊσταμένης 
Αρχής» ή «Εποπτεύουσας Αρχής» ή «Αποφαινομένου 
Οργάνου» (αρ. 216 παρ. 1 του ν. 4412/2016) για τις κα-
τεδαφίσεις αυθαιρέτων κατασκευών.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως παύουν να ισχύουν οι κάτωθι 
διατάξεις της υπ’ αρ. 509/03-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΙΦΗΟΡ1Φ-ΞΘ7) 
(Β΄ 43), απόφασης μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής:

α) άρθρο 1 παράγραφοι 3, 9, 16 και 23,
β) άρθρο 2 παράγραφοι 6 και 14 και
γ) άρθρο 8 παράγραφοι 7, 8, 9, 10 και 19.
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022960704230004*


